Ad maiorem autem uestram uestrorumque cautelam ego Dulcia, 
uxor A. de Genzana predicti, laudo, aprobo et concedo predicta 
omnia et singula et sine omni metu et ui et absque dolo scienter 
et prudenter renuncians in hoc facto omni iuris auxilio, legum, 
consuetudinum, usaticorum ac decretorum. Tactis corporaliter 
sacrosanctis IIIIor euangeliis et cru+ce Domini iuro me numquam 
uenturam contra supradictam uendicionem ratione dotis uel spon-
salicii mei uel alterius cause nec ullam alteram personam nomine 
meo uel ratione, aliqua arte uel causa. Sic Deus me adiuuet et 
hec sacrosancta IIIIor euangelia coram posita.

Actum est hoc XVI kalendas augusti, anno MCCXLVIIII Do-
minice Incarnacionis.

Sig+num Arnaldi de Genzana; s+num Dulcie, eius uxoris 
iurantis; s+num Bernardi de Seuiz, uenditorum, nos qui hoc lau-
damus et firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Bernardi Rubei, molinarii; sig+num Bernardi Ros; 
sig+num Guillelmi de Pignana, testium.

Actum est hoc. Balagarius sacerdos, qui hanc cartam scripsit 
et hoc sig(signum)num fecit.

26

1249, octubre, 21
Ferrer de Blumat i el seu germà Huguet de Blumat, fills del difunt 

Hug de Blumat, venen a Huguet de Cervià i als seus successors 
la meitat de la torre de Gatmullat, juntament amb els seus ha-
bitants, drets i tinences, que tenen per l’Hospital de Jerusalem 
d’Alguaire al cens de cent sous jaquesos, amb la condició que 
pagui el mateix cens a l’Hospital cada any per Sant Miquel i 
amb la reserva del dret de fadiga a deu dies per al comanador 
d’Alguaire, amb exclusió de sants i cavallers; reben per aquesta 
operació tres-centes masmudines jucefines, de bon or i recte pes. 
Garrabeva, vídua d’Hug de Blumat i mare de Ferrer i d’Huguet, 
per la seva banda, aprova la venda i fa renúncia expressa de 
tots els seus possibles drets.

 A Original: AMS, perg. S 22.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 335r.
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Notum sit cunctis quod nos Ferrarius de Blumato et Hu-
guetus de Blumato fratres, filii quodam Hugonis de Blumato, 
quisque nostrum in solidum, per nos et omnes successores nos-
tros, uendimus et cum hoc presenti instrumento in perpetuum 
tradimus uobis Hugueto de Ceruiano et successoribus uestris, 
cui uel quibus uolueritis, medietatem turris de Gat Suillat, quam 
ad censsum centum solidorum Iachensium tenemus pro domo 
Hospitalis Iherosalem de Algaira cum ingressibus et egressibus  
et affrontacionibus et melioramentis cunctisque suis pertinenciis et  
cum omnibus hominibus et feminis ibi habitantibus et habitatu-
ris et cum terris, alodiis, uineis, ortis, domibus, dominicaturis, 
heremis et populatis, et furnis, iouis, traginis, batutis, censsibus, 
usaticis, pernis, seruiciis, questiis, adempriuis, placitis, stacamentis 
et firmamentis et cum toltis, forciis et carrigiis et uenacionibus et  
cum bouaticis et monedaticis et hostibus et caualcatis et cum 
omnibus redditibus et exitibus quos ibi habemus et accipimus et 
habere et accipere debemus, gratis uel ui, aliqua racione uel causa. 
Vendimus —inquam— pro trecentis mazmodinis in auro, bonis, 
pulcris, directis, Iuceffis, boni auri rectique pensi, quas a uobis 
habuimus et recepimus et ex omnibus bene uestri paccati sumus 
nostre uoluntati, renunciantes excepcioni non numerate pecunie 
et doli et beneficio diuidende accionis et minoris precii et illi iuri 
quod corrigit decepcionem ultra dimidiam iusti precii et omni alii 
iuri et legi et consuetudini et beneficio et auxilio, scriptis et non 
scriptis, nos nostrosque contra uos et uestros iuuantibus tanquam 
hic specialiter enumeratis. Et, si predicta uendicio aliquid plus 
precio iam dicto ualet modo uel in futurum ualebit, totum illud 
quantumcumque sit ex mera nostra liberalitate uobis et uestris 
damus et concedimus ad omnes uestras uestrorumque uoluntates 
in perpetuum faciendas. Et sic ab hoc die inantea, in quo hec scri-
bitur carta, predictam medietatem dicte turris habeatis et teneatis, 
et donetis et faciatis annuatim omni tempore comendatori domus 
Hospitalis de Algayra centum solidos Iachenses censsuales in festo 
Sancti Michaelis mensis septembris melioris monete curribilis in 
Ylerda pani et uino. Et, si uendere uel inpignorare eam uolueritis, 
comendatori Hospitalis de Algayra ante per decem dies dicatis; et, 
si retinere uoluerit, per quantum alius habeat; sin autem, faciatis 
inde omnes uestras uoluntates cuicumque uolueritis, exceptis mi-
litibus et sanctis, saluo tamen predicto censsu et iure et dominio 
comendatoris Hospitalis domus de Algayra et conuentus eiusdem. 
Et deinde non eligatis dominos alios neque patronos nisi comen-
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datorem domus Hospitalis de Algayra et conuentum eiusdem. Et 
nos et successores nostri, quisque in solidum, erimus inde uobis 
et successoribus uestris semper guirentes et legitimi deffenssores 
contra omnes personas, excepta potestate terre, ante causam et 
in causam et post causam et extra causam, in iure et extra ius 
ubique, renunciantes beneficio diuidende accionis et omni alii 
iuri et legi et consuetudini et beneficio et auxilio, scriptis et non 
scriptis, nos nostrosque contra uos et uestros iuuantibus tanquam 
hic specialiter enumeratis. Et sic cum hoc presenti instrumento 
predictam medietatem dicte turris de Gat Suillat cum omnibus 
terminis et affrontacionibus et pertinenciis suis de iure et domi-
nio nostro et nostrorum eicimus et abstraymus et in uestrum ius 
et dominium et tenedonem et corporalem possessionem uestram 
et uestrorum totum mitim\us/ et tradimus ad omnes uestras ues-
trorumque uoluntates in perpetuum faciendas, sicut melius et 
plenius dici et scribi et intelligi et excogitari potest ad comodum 
et saluamentum uestrum et uestrorum, sine aliquo retentu nostro 
et nostrorum quod ibi non facimus aliquo modo, et incontinenti 
tradimus uobis et uestris omnes homines et feminas eiusdem et 
absoluimus eos ab omni naturalitate, fidelitate et homagio quod 
nobis tenentur, et mandamus eis quod uobis attendant et respon-
deant de omnibus predictis et singulis, sicut nobis tenebantur, et 
non de cetero nobis, et hoc promittant uobis et uestris ita firmiter 
tenere et inuiolabiliter obseruare cum homagio et sacramento quod 
uobis faciant, promittentes insuper uobis et uestris semper teneri 
quod non fecimus nec diximus nec faciemus nec dicemus de cetero 
aliquod propter quod predicta uendicio reuocetur uel inpediatur a 
nobis uel ab aliqua alia persona pro nobis aliquo tempore. Et, si 
qua uero huic presenti pagine desunt que aliquo tempore possent 
uobis uel uestris prodesse, semper intelligatur esse aposita ad utili-
tatem uestram ac si hic essent specialiter scripta. Et, si qua aposita 
sunt que per cauillacionem alicuius uel nimiam iuris subtilitatem 
uobis uel uestris obesse possent, quod pro non apositis habeantur; 
obscura uero uel ambigua, si qua sunt hic aposita, uestre uestro-
rumque libere interpretacionis arbitirio comittantur.

Item ego Garrabeua, uxor quondam Hugonis de Blumato, 
mater predictorum Ferrarii de Blumato et Hugueti de Blumato, per  
me et omnes successores meos, laudo, concedo et approbo nunc 
et imperpetuum cum hoc presenti instrumento uobis Hugueto 
de Ceruiano et successoribus uestris et cui uel quibus uolueritis 
predictam uendicionem predicte medietatis dicte turris de Gat  
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Suillat cum omnibus terminis et affrontacionibus et pertinenciis 
suis et cum omnibus aliis predictis et singulis, ut superius conti-
netur, et absoluo et diffinio et cedo uobis et successoribus uestris 
quicquid ibi habeo et habere debeo racione tutorie siue exoarii et 
sponssalicii mei uel alterius cause ad omnes uestras uestrorumque 
uoluntates in perpetuum faciendas, sicut melius et plenius dici et 
scribi et intelligi et excogitari potest ad comodum et saluamentum 
uestrum et uestrorum, sine aliquo retentu meo et meorum quod 
ibi non facio aliquo modo, renuncians scienter et prudenter atque 
consulte uelleyano et iuri ypotecarum mearum et omni iuri et  
legi Romane et Gotice et omni alii iuri et legi et consuetudini  
et beneficio et auxilio, scriptis et non scriptis, me meosque contra 
uos et uestros iuuantibus tamquam hic specialiter enumeratis.

Quod est actum XII kalendas nouembris, anno Domini MoCCo-
XLoVIIIIo.

S+num Ferrarii de Blumato; s+num Hugueti de Blumato, 
eius fratris, filiorum quondam Hugonis de Blumato; s+num Gar-
rabeue, matris eorum, uxoris quondam Hugonis de Blumato, qui 
hoc firmamus et concedimus. 

S+num Raimundi de Ceruiano, s+num Petri Poculul, testium.
Sig+num Poncii de Claris Vallibus, publici notarii Ylerdensis, 

qui hoc scripsit cum raso et emendato in IIa linea.

27

1250, febrer, 12
Fra Ramon de Runfla, lloctinent del preceptor a la casa de l’Hospital 

de Cervera, en representació de Marquesa de la Guàrdia, coma-
nadora d’aquest monestir, i de comú acord amb tots els frares, 
dóna a Brandici de Riera i als seus el mig quart i tots els drets 
que tenen al molí de Gatvell, situat al terme de Miralles, al 
mas de Riera, pel preu de deu sous de doblenc de Barcelona i 
el cens a tributar cada any per Nadal de dos sous de moneda 
barcelonesa; s’hi reserven, d’altra banda, el dret de fadiga a deu 
dies, amb excepció de sants i de cavallers.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 3, perg. 247.

Notum sit cunctis quod nos frater Raimundus de Romfla, 
tenens locum preceptoris in domo Hospitalis Iherosolimitani 
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Ceruarie, pro domina Marchesia de Guardia, comendatrici eiusdem, 
per nos et omnes successores nostros, consilio, deliberacione et 
uoluntate fratrum eiusdem domus cum presenti publico instrumen-
to perpetuo ualituro scienter damus, concedimus et corporaliter 
tradimus uobis Brandicio de Riera et omnibus uestris et quibus 
dare uel dimitere uolueritis, nunc et in perpetuum, illum medium 
quartum et omnia et singula iura nostra que domus Hospitalis 
predicta accipit et accipere debet in illo molendino uocato de 
Catiuello, in termino de Miralles, in manso de Riera, et in aquis 
et decursibus aquarum, sequiis, stoletoriis, gleuariis et uiis suis et  
suis omnibus pertinenciis et melioracionibus tam intus quam extra, 
in hunc autem modum quod uos et uestri et uestrum super hec 
obtinentes locum faciatis siue donetis de censu nobis et succes-
soribus nostris pro omni iam dicta donacione annuatim in festo 
Natalis Domini duos solidos Barchinone illius melioris monete que 
in Barchinona curribilis fuerit pani et uino, et inde non eligatis 
alium dominum uel patronum nisi nos et domum predictam et 
successores nostros. Et, si dictum donum uel partem uendere aut 
inpignorare uolueritis, nobis et successoribus nostris infra spacium 
decem dierum et noctium primum insinuetis, et, si infra iam dic-
tum spacium empcione uel pingnore sicut alter uel alteri retinere 
uoluerimus, fiat; sin autem, extunc uendatis uel inpingnoretis 
consimilibus uestris, quibus uolueritis, exceptis tamen militibus 
atque santis, saluo tamen de cetero censu, fatiga et dominio nostro  
et successorum nostrorum. Et concedimus nos habuisse a uobis et  
recepisse de introitu et adquisicione pro hac donacione decem 
solidos Barchinone recti duppli, unde omnino ad nostrum uelle 
sumus bene uestri paccati, renunciantes excepcioni peccunie non 
numerate et doly. Et de iam dicta donacione erimus semper nos 
et successores nostri uobis accaptatori predicto et omnibus uestris 
auctores et legales guirentes contra omnes personas in iure et extra 
ius cum omnibus bonis domui Hospitalis nostre predicte ubique 
pertinentibus ad uestrum comodum sub paccionibus antedictis et 
uestrorum.

Factum est hoc II idus februarii, sub anno Incarnacionis 
Domini MoCCoXLo nono.

Sig+num fratris R. de Romfla predicti, sig+num fratris Petri 
de Staras, sig+num fratris Berengarii de Falcs, fratrum eiusdem 
domus, qui hoc totum firmamus, laudamus et concedimus testes-
que firmare rogamus. 
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Sig+num Bernardi Baseil, presbiteri; sig+num Bernardi de 
Secanela de Mirailles; s+num Raimundi Terroia de Frexanet; 
sig+num Garnerii de Crassa, testium.

Ego Petrus de Argilagariis hoc scripsit et meo signo (signum) 
confirmo.

28

1250, abril, 22
Peretona, filla del difunt Arnau de Toló, signa l’acensament que Joan 

de Toló i Pere de Toló feren en nom seu a Pere d’en Jaume de 
tota l’honor que havia estat de son pare.1

 A Original: AMS, perg. T 77.

Peretone, que hoc firmauit X kalendas madii, anno Domini 
MCC quinquagesimo.

1. Vegeu el doc. 344 del Diplomatari d’Alguaire.

28 bis

1250, juliol, 23
Fra Ferran Rodrigo, gran comanador d’Espanya, i Pere d’Alcalà, cas-

tellà d’Amposta, donen a Marquesa de la Guàrdia i a la seva 
filla Gueralda la casa de Cervera amb els castells de l’Ametlla 
i de Llorac, i el castell, vila i preceptoria d’Alguaire amb els 
castells de la Portella i de Ratera.  

 a Edició: J. MIRET, Les cases, doc. IV, pp. 552-554.1

1. Vegeu el doc. 111.

29

1251, gener, 9
Ramon del Pedriç reconeix haver rebut de Balaguer del Pedriç tretze 

masmudines i mitja que aquest devia a Bertran Bastaix, habi-
tant de Lleida, del qual deute el mencionat Ramon i Domènec 
Pilós eren garants seus pel referit Bertran.

 A Original: AAM, perg. núm. 109.
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Notum sit cunctis quod ego Raimundus dez Pedriç, per me 
et omnes meos, confiteor et concedo me habuisse et recepisse a 
uobis Balagario dez Pedriç et uestris omnes ipsas XIII mazmutinas 
et mediam quas debebatis Bertrando Bastaç, manenti in ciuitate 
Ilerde, pro quibus mazmutinis ego R. dez Pedriç et Dominicus 
Pilosus eramus fidancias dicto B. Bastaç pro uobis Balagario iam 
dicto, unde ego Raimundus dez Pedriç predictus confiteor in rei 
ueritate et concedo me habuisse et recepisse a uobis Balagario 
predicto omnes predictas mazmutinas, pro quibus promito uobis 
iam dicto Balagario et uestris inde omni tempore facere bonam 
et legalem guirenciam contra omnes personas cum omnibus re-
bus meis habitis et habendis ubique sint; si aliqua persona ullo 
tempore forsitan contra uos B. dez Pedriç et res uestras pro iam 
dictis mazmutinis uoluerit uenire, neque in uerbo neque in facto 
<promito> impedire.

Quod est actum V idus ianuarii, anno Christi MCCL.
S+num Raimundi dez Pedriç predicti, qui hanc cartam iussi 

scribere et testes rogaui firmare.
S+num Bernardi, filii G. de Tormeda; s+num Arnaldi de Moli, 

testium huius rei.
Guillelmus de Sarays, sacerdos, scripsit et hoc sig(signum)-

num fecit.

30

1251, gener, 28
En el plet suscitat entre Berenguer d’Almenara, d’una banda, i Pere 

Arnau de Casserres, d’una altra, sobre el feu del castell d’Alguaire 
que havia estat de Ferrera d’Anglesola, ambdues parts convin-
gueren de sotmetre’s al dictamen de fra Hug de Folcalquier, 
castellà d’Amposta, sots pena de cent auris. Aquest, com que 
no podia ésser present en la causa, delegà, d’acord amb les 
parts, en Guillem Calbet, el qual, confirmat posteriorment pel 
gran comanador Ramon Gil, pronuncia sentència favorable a 
l’Hospital en la reclamació que Berenguer d’Almenara feia als 
santjoanistes per l’empara que li havien fet del feu d’Alguaire.

 A Original: AMS, perg. S 7.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 334v.
 C Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 362r.

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 147

2,5In Dei nomine. Super questione que uertebatur inter nobiles 
uiros, uidelicet, Berengarium de Almenara, ex una parte, et Petrum 
Arnaldi de Casserres, ex altera, super feudo castri de Algaira, quod-
quidem fuerat nobilis domine Ferrarie de Angularia, ambe partes 
dominum fratrem Ugonem de Fuillalquer, castellanum Emposte, 
iudicem comuniter elegerunt, penam etiam C aureorum inponen-
tes quod pars que nollet sententie predicti magistri obtemperare 
dictam penam C aureorum parti adquiescenti soluere teneretur.

Fuit etiam dictum inter eosdem quod, si dominus magister 
interesse non posset cause predicte, quod eam posset alicui tota-
liter delegare; sed cum predictus magister fuerit multis negociis 
prepeditus, ipsum oportuit necessario proficisci mihi G. Calbeti 
questionem predictam, <quam> comisit sine debito terminandam, 
et cum partes citauerim, ipsis coram mei presencia constitutis, 
precepi eisdem quod utraque pars de iure suo deberet hostendere. 

Et Berengarius de Almenare peciit a fratre A. de Vilaragut, 
comendatore de Barbastre uices dicti magistri gerenti nomine pro-
curatorio, feudum de Algaira restitui et desemparari maxime cum 
in posse Hospitalis firmauerat ius ac satis dederat solui iudicatum. 
Preterea paratus erat de iure suo hostendere super proprietate 
suo loco et tempore, ita tamen quod primo super possessorio 
sententia proferatur.

Et tunc nobilis uir P. A. de Casserres, audita peticione proposita 
per Berengarium de Almenara, se oposuit in hoc modum, dicens 
quod sua intererat et diem ad deliberandum petiit dicte peticioni 
plenarie responsurus et utrum sibi expediret cedere uel contendere.

Et super hoc fuit dies partibus assignata, in qua die partes 
conparuerunt et P. A. de Casserres dixit quod predicte peticioni 
respondere minime tenebatur cum aliquis de ipso nullam queri-
moniam proponebat, ymo, in quantum per ipsum procesum fue-
rat, petebat in irritum reuocari et fecit quandam protestacionem 
in scriptis redactam secundum quod in actis plenarie continetur. 

Cum uero fuerit iniunctum partibus quod in causa procede-
rent et iura sua hostendere deberent, P. A. de Casserres ulterius 
non processit; set, cum Berengarius de Almenara in sua peticione 
persisteret super emparamento sibi facto a quibusdam fratribus 
Hospitalis et super possessione predicti feudi de Algaira, expedit 
idem A. de Vilaragut, procurator magistri et fratrum Hospitalis in 
causa que uertebatur inter Berengarium de Almenara et B. A. de 
Casserres, quod ipse non erat in possessione dicti feudi de Algaira 
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tempore illo quo dicebat dictum feudum sibi fuisse emparatum, et 
super hoc iniunctum fuit Berengario de Almenara quod probaret. 

Testes in medium produxit super possessione de iure suo 
hostendendo qui etiam fuerunt publicati, et, cum causa sic per 
ordinem procederetur, Berengarius, archidiaconus Benascensis, 
peciit ex parte magistri et fratrum Hospitalis cause processum sibi 
recitari, quo audito, incontinenti de mandato magistri Hospitalis et 
nomine ipsius, emparamentum si quod fecerat frater G. d’Abeilla 
Berengario de Almenara uel Petro de Casserres.

Item in quantum frater A. de Vilaragut in caussa processe-
rat iudicium subeundo cum Berengario de Almenara uel si quid 
aliud secum agerat, penitus reuocauit cum super hiis mandatum 
non habuerat, set tamen frater A. de Vilaragut consitutus fuerat 
procurator ad causam inter dictos milites agitandam.

Ego igitur G. Calbeti cognoscens ex delegatione mihi facta 
a domino fratre U. de Fuillalquer, tunc castellano Emposte, et 
a fratre R. Egidii, magno comendatore, postea confirmata, uisis 
hincinde propositis et meritis cause plenius consideratis, habita 
deliberatione et tractatu cum sapientibus pleniori, fratrem P. de 
Alcala, castellanum Emposte nunc presentialiter constitutum, et 
dominam Marchesiam, comendatricem de Algaira, et alios fratres 
Hospitalis a peticione Berengarii de Almenara contra eosdem 
proposita, absoluo per sententiam diffinitiuam, dicto Berengario 
perpetuum silentium inponendo, pronunciando emparamentum 
factum per fratrem G. d’Abeilla et processum fratris A. de Vilaragut 
in periudicium Hospitalis in aliquo non tenere, cum dampnum 
persone non debeat in capud aliorum redundare, maxime cum 
processus ipsorum per archidiaconum Benascensem nomine magistri 
et fratrum Hospitalis fuerit in iudicio reuocatus, ut supra in actis 
plenius continetur, non obstante quod Berengarius de Almenara de 
sua intentione probauerit et contra quamlibet priuatam personam 
alias obtinere debuisset quantum in hoc secus est cum quelibet 
persona ecclesiastica et religiosa priuilegium habere dinoscatur, saluo 
Berengarii de Almenara omni iure contra P. A. de Casserres, qui 
predicte petitioni se obtulit reponsurus, qui postea non processit, 
et hanc sententiam in presentia parcium pronuncio diffinitiuam.

Data sententia ista V kalendas febroarii, anno Incarnationis 
Christi MoCCo quinquagesimo, presentibus Berengario de Angula-
ria; Gillelmo de Valuert, militibus; Gillelmo d’Abeilla de Tarrega 
et multis aliis.
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Ego Guillelmus Calbeti, huius cause iudex delegatus, subscribo.
Berengarius Bardina, notarius publicus Iledensis, hanc sen-

tentiam scripsit et hoc sig+num fecit.

31

1251, febrer, 22
Domènec Cerdà i la seva muller Sança donen a Domènec Alegret 

un hortal d’olivers situat al terme de Ratera, davant la vil·la 
que fou de Ramon d’Alòs, pel preu de dos-cents setanta-cinc 
sous jaquesos i el cens d’una faneca de blat tercenc i dos 
diners de sequiatge per a Ramon d’Alòs a tributar cada any 
per Sant Joan Baptista, salvat, però, els drets dels senyors. 
Li donen, a més, per garant Nicolau Mont-rebei. Sança, per la 
seva banda, fa renúncia expressa de tots els seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: AAM, perg. núm. 110.

Notum sit cunctis quod ego Dominicus Cerda et uxor mea 
Sancia, per nos et omnes nostros, uendimus et in perpetuum conce-
dimus uobis Dominico Alegret et uestris quoddam ortalem oliuarum 
in termino Ratere, coram uille quem fuit Raimundi d’Alos, quod 
affrontat ex prima parte in sorte B. Mercader, de secunda Iachobus 
de Morro, de IIIa Nicholai de Morabei, de IIIIa uero parte in uia 
publica. Quantum hee omnes predicte affrontationes includunt et 
ambiunt cum introitibus et exitibus ac melioramentis et omnibus 
suis pertinenciis a celo usque ad abissu, sic uendimus uobis Do-
minico Alegret et uestris dictum ortalem oliuarum pro precio CC et 
septuaginta et quinque solidorum Iachensium, quos omnes a uobis 
habuimus et recepimus, unde cum conuiuio et precio pariter bene 
uestri paccati sumus nostre uoluntati, renunciantes excepcioni non 
recepte peccunie et doli et beneficio minoris precii. Set, si predicta 
uendicio ualet uel ualebit plus quam prescriptum precium, parum 
uel plurimum, omnino uobis et uestris ex nostra mera liberalitate 
damus et in perpetuum concedimus ad faciendum quicquid uo-
lueritis, quod ita ab hac die inantea, in qua hec presens scribitur 
carta, prefatum ortalem oliuarum iure uestre emtoris habeatis, 
teneatis, possideatis, expletetis uos et uestris et quos uolueritis in 
perpetuum pro uendere, donare, inpignorare, alienare ad omnes 
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uestras uestrorumque uoluntates perpetuo faciendas, quod sic 
de nostro nostrorumque posse, iure ac dominio dictum ortalem 
eicimus et omnino abstraimus et in uestrum uestrorumque posse, 
ius et dominium et in tenedonem ac corporalem possessionem 
uestram et uestrorum cum presenti instrumento publice confecto 
eum mitimus et tradimus, sicut melius et plenius dici, scribi uel 
intelligi potest1 ad comodum et saluamentum uestrum et ues-
trorum ad omnes et uestras uestrorumque uoluntates perpetuo 
faciendas, ut dictum est superius, sine ulla uestra decepcione et 
uestrorum et sine omni nostro retentu et nostrorum, tali uero 
condicioni quod uos uel qui pro uobis iam dictum ortalem ha-
buerit et tenuerit annuatim omni tempore in festo Sancti Ioannis 
Babtiste mensis iunii de censum R. d’Alos et2  \suis/ faciatis Ia 
faneca bladuum tercenz et ad cequiam II denarii, quod nos uero 
supradicti uenditores et nostri, renuntiantes beneficio diuidende 
actionis erimus inde uobis iam dicte emtoris et uestris perpetuo 
legales guirentes ac defensores contra omnes personas, excepta 
potestate terre, saluo tamen supradicto censu et iure, dominio 
dominorum. 

Set, ut firmius atendatur ego Sancia,3 uxor dicti Dominnici, 
qui laudo, concedo predicta omnia et singula et sine omni metu 
et ui absque dolo scienter et prudenter, renuncians in hoc facto 
omni iuris auxilio, legum, consuetudinum, usaticorum ac decreto-
rum. Tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor euuangeliis et cru+cem 
Domini iuro quod contra dictam uendicionem non ueniam nec 
uenire faciam racione dotis uel sponsalicii uel alterius cause. Sic 
Deus me adiuuet et hec sacrosancta euuangelia coram posita. 

Insuper damus uobis et uestris fidem saluetatis Nicholai de 
Monrabei, qui nobiscum et sine nobis uobis et uestris faciat in 
pace et potenter tenere, possidere contra omnes personas, preter 
potestate terre.

Ego Nicholaus predictus, qui hanc fidem saluetatis uobis 
dicto emtori et uestris libenter facio et concedo, ut predictum 
est, sine dolo.

Actum est hoc VIIIo kalendas marcii, anno Domini MoCCoLo.
Sig+num Dominici Cerdani; sig+num Sancie, uxoris eius 

iurate; sig+num Nicholai de Monrabei, nos qui hoc firmamus et 
concedimus testesque firmare rogamus.

Sig+num Michelis de Ratera, sig+num Petri de Fraga, testium.
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Berengarius de z’Oliua, rector ecclesie de Ratera, scripsit et 
hoc sig(signum)num fecit cum litteris rasis et emendatis in XVa 
linea ubi dicitur «R. d’Alos et suis».

1. El document diu post.  2. R. d’Alos et, corregit.  3. El text diu Sacia 
per oblit del senyal d’abreviatura.

32

1251, març, 5

Huguet de Cervià, banquer, ciutadà de Lleida, ven a Marquesa de la 
Guàrdia i a les seves successores el castell i la vila de Gatmullat 
amb tots els seus habitants, drets i pertinences, la meitat en 
franc alou i l’altra meitat obligada a l’Hospital de Jerusalem 
pel cens de cent sous jaquesos a tributar cada any per Tots 
Sants i el dret de fadiga a deu dies per al mateix orde. Rep per 
aquesta operació mil masmudines d’or, jucefines, de bon or i 
recte pes, i promet que, si per mort de Ferrer i Huguet, fills del 
difunt Hug de Blumat, el lloc passava a les germanes d’aquests, 
restituirà el preu de la compra i el dany que en resulti. D’altra 
banda, estableix que, si en el termini de cinc anys Gatmullat 
o una part seva era obligada a altri o per causa del venedor 
en resultava algun perjudici per a la compradora, restituirà 
també tots els danys. A l’últim, dóna per garant, en aquests 
cinc anys, el seu sogre, Ramon de Mont-ros.

 A Original: AMS, perg. R 31.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 327r i 367r.

3In nomine Domini Nostri Ihesu Christi. Notum sit cunctis 
hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Huguetus de 
Ceruiano, campsor, ciuis Ylerdensis, per me et omnes successores 
meos, scienter et prudenter atque consulte titulo perfecte uendi-
cionis uendo et cum presenti publico instrumento in perpetuum 
trado et concedo irreuocabiliter uobis domine Marquesie de za 
Guardia et successoribus uestris et cuicumque uel quibuscumque 
uolueritis castrum et uillam de Gathsuillat cum omnibus homini-
bus et feminabus ibi habitantibus et habitaturis cum ingressibus 
et egressibus [...], terminis, affrontacionibus et melioramentis 
cunctisque suis pertinentiis a celo usque in abissum per omnia 
loca cum omnibus empcionibus, adquisicionibus et examplis, do-
minicaturis, cum terris, glebis, rupibus et lapidibus, planis, mon-
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tanis et alodiis, heremis et populatis, uineis, ortis et ortalibus, 
linaris et canamaris, decimis, furnis, iouis, traginis, batutis, cen-
ssibus et usaticis, pernis, seruiciis, adempriis, placitis, stacamentis 
et firmamentis, toltis, forciis, exercitibus et caualcatis, carrigiis et 
garricis, lignis, nemoribus, pratis, pascuis [...], molendinis, aquis, 
aqueductibus et reductibus, cum guerris, pacibus et cum omnibus 
exitibus et redditibus, prouentibus, expletis et fructibus, cum om-
nibus fundamentis et hedificiis factis et faciendis et cum omnibus 
aliis uiniuersis et singulis iuribus et racionibus que ibi habeo et 
accipio et habere et accipere debeo gratis, iuris et ui et que ad 
usum homines pertinent uel pertinere uidentur quocumque modo, 
iure, racione, uoce, occassione uel causa que dici, nominari, scribi, 
intelligi uel excogitari possint [...] est [...] quod medietas castri et 
uille et honorum supradictorum est francha, libera et quieta  
et alia medietas facit Hospitali Iherosolimitani et suis semper 
censum solidos Iachensium censsuales. Hec autem omnia supra-
dicta et singula uendo, trado et concedo in perpetuum uobis 
domine Marquesie de za Guardia prelibate et uestris et quibus 
uoluleritis, uidelicet, pro mille mazmutinis in auro, bonis, pulcris, 
directis, Iuceffiis, boni auri rectique pensi, quas omnes iam a 
uobis habui et recepi, unde ad totam meam uoluntatem, nunc 
bene uestri paccatus sum[...] excepcioni non numerate pecunie et 
doli et etiam infacti. Et, si forte predicta uendicio ualet uel ualebit 
unquam in tempore amplius dictis mille mazmutinis, parum uel 
plurimum, quoquomodo, totum quantumcumque sit mera mea 
liberalitate titulo perfecte donacionis inter uiuos dono et concedo 
uobis emptori prelibato uel uestris ad omnes uoluntates et intel-
lectum uestri et uestrorum perpetuo penitus faciendum sine al-
iquo meo meorumque et alterius cuiuscumque persone uinculo et 
retentu irreuocabiliter, renuncians scienter illi [...] beneficio mi-
noris precii et decepcionis omnique alii auxilio et excepcioni tam 
iuris quam facti quod contra hec uel eorum aliquod possent un-
quam michi uel meis quomodocumque competere uel ualere, 
ideoque castrum et uillam de Gathsuillat cum omnibus supradic-
tis et singulis eicio et extraho omnino ex omni meo meorumque 
iure, dominio, posse et tenedone et in ius, dominium et corporalem 
possessionem et tenedonem uestram ac uestrorum totum mitto, 
trado et transfero penitus [...] cum presenti publico instrumento 
ad habendum, tenendum, accipiendum, possidendum et expletan-
dum cum ingressibus et egressibus, terminis, affrontacionibus et 
melioramentis cunctisque suis pertinentiis per omnia loca, et dan-
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dum, uendendum, impignorandum et quolibet alio modo alie-
nandum et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates in per-
petuum faciendas, sicut melius et plenius et sanius ac utilius dici, 
scribi et intelligi uel excogitari potest ad totum comodum et 
saluamentum uestri et uestrorum omnium successorum. Et pro-
mito uobis [...] firmiter per me et omnes meos quod castrum et 
uillam de Gathsuillat nec aliqua pars empcionis uestre supradicte 
est uendita, impignorata, obligata siue alienata alicui persone nisi 
uobis tantum palam uel occulte et quod non feci, dixi aut de 
cetero faciam uel diccam aliquid propter quod uendicio predicta 
impediatur aut reuocetur aliquo tempore. Et, si forte aliqua per-
sona, potens uel uilis, extranea uel priuata aut in quacumque 
dignitate posita, in predicta uendicione, in totum uel in parte, 
aliquid contradixerit, uiolauerit, detinuerit uel diminuerit, totum 
quantumcumque sit uobis et uestris penitus reficiam et restituam 
tunc statim sine omni contradicto et prolongamento in pace quan-
documque a uobis et a uestris monitus fuero ad mandatum et 
uoluntatem uestri et uestrorum. Et, si forte questio uel demanda 
inde unquam contra uos et uestros fieret, unde lis oriretur, pro-
mito me ante uos et uestros ponere et parare et ab omni damp-
no et grauamine deffendere et custodire in eternum quocumque 
et quocienscumque fieret et causam et honus litigii super me et 
res nostras suscipere et ducere meis propriis expensis et missio-
nibus [...] modo iuris terminet, et hoc sit in eleccione uestri et 
uestrorum, an uelitis causam uestris propriis expensis persequi an 
persequemur eam nostris expensis propriis usque in finem litis 
contestate. Et incontinenti trado uobis et uestris et mitto in ues-
tras manus omnes homines et feminas predicti loci dicendo et 
mandando eis districte et firmiter quod uobis et uestris respondeant 
de omnibus exitibus, redditibus et iuribus omnibus predicti castri 
et uille, et donent et tradant ea uobis et uestris in eodem modo 
et forma que michi tenentur, et mando eis sub homagio et fide-
litate, qua mihi tenentur, quod se teneant idem uobiscum et cum 
uestris et adiuuent, manuteneant et deffendant uos et uestros 
contra me et omnes alias et singulas personas, quod nisi fecerint, 
possitis eos cogere, petere et diffugere in eodem simili modo et 
forma quam ego possum, et hoc promitant uobis et uestris ita 
firmiter et inuiolabiliter atendere et in perpetuum tenere et ob-
seruare cum homagio et fidelitate quam uobis incontinenti faciant. 
Et absoluo et diffinio eos omnes ab omni dominio, homagio et 
fidelitate qua michi quoquomodo tenentur. Item promito uobis  
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et uestris, statuens firmiter per me et omnes meos, renuncians 
omni auxilio et excepcioni tam iuris quam facti, quod ego et mei 
faciemus semper uos et uestros castrum et uillam de Gathsuillat 
cum omnibus supradictis et singulis habere, tenere, possidere et 
expletare potenter in pace et medietatem, ut dictum est, francham, 
liberam et quietam ad franchum, proprium alodium et aliam me-
dietatem acenssatam, ut dictum est, saluis tamen singulis annis 
semper dicto Hospitali Iherusalem et suis centum solidis Iachen-
sium censsualibus in1 festo Omnium Sanctorum et fatiga X dierum 
et alio pleno iure et dominio dicti Hospitalis et suorum, alium 
dominum siue patronum numquam eligatis nisi Hospitale Iheru-
salem et ffratres eius. Et ego et mei faciemus semper bonam et 
legalem deffensionem et guarentiam et saluetatem et indempnita-
tem integram ante causam et in causa et post causam et extra 
causam, in iure et extra ius ubique, tunc statim sine omni con-
tradicto et prolongamento, in pace, absque omni dampno et 
grauamine et expensa et missione uestri et uestrorum quando-
cumque et quocienscumque necesse fuerit ad mandatum et uo-
luntatem uestri et uestrorum contra omnes et singulas personas, 
preter tantummodo potestatem terre; et cum cartis et sine cartis 
promito uobis et uestris semper facere guarentiam et teneri de 
omni uicio. Item dono, trado et cedo in perpetuum totum plenum 
locum, ius et dominium meum, racionem et accionem meam, 
realem et personalem, directam et utilem siue mixtam aut cuius-
cumque generis siue speciei sint et fatigam, districtum et firma-
mentum que habeo et habere debeo contra omnes uenditores qui 
in dicto loco aliquid uendederunt mihi et dicto Hugoni de Blu-
mato. Item promito uobis et uestris quod, si forte contingeret 
Fferrarium de Blomato et Huguetum, ffratres, filios quondam 
Hugonis de Blomato, mori infra tempus positum in testamento 
patris eorum et uendicare sibi locum substitucio sororum propter 
mortem ipsorum, teneor uobis et uestris de euiccione et restitue-
re precium rei empte et dampni et grauaminis quod inde uobis 
forte contigeret et omnem causam super me et res meas suscipe-
re. Item si usque ad quinque annos tantum contigeret quod alicui 
dictus locus uel eius pars aliqua esse obligata uel aliquid per me 
factum esset propter quod inde dampnum uel minusfalimentum 
inueniretis, illa omnino uobis et uestris restituere promito in iure 
et extra ius ubique, unde titulo uestri firmi pignoris et returni 
obligo et in tenedonem et corporalem possessionem uestram ac 
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uestrorum mitto et trado uobis et uestris omnia mea meorumque 
mobilia et immobilia, habita et habenda, ubicumque sint, specia-
liter et generaliter, set ut securior inde sitis dono uobis et uestris 
fideiussorem saluetatis Gillelmum de Monte Rubeo, socrum meum, 
qui uobis et uestris teneatur usque ad dictos Ve annos quod locus 
predictus nec eius pars aliqua est alicui obligata et de dampno et 
minusfalimento et quod, si res predicta a sororibus antedictis 
euinceretur, restituat uobis et uestris mille mazmutinas in auro 
Iuceffias, quas michi Hugueto de Ceruiano pro precio dicte rei 
empte persoluistis sine omni contradicto et prolongamento in pace, 
in iure et extra ius, mecum et sine me, ubique. 

Ego autem Gillelmus de Monte Rubeo prelibatus, per me 
et omnes meos, libenter facio et concedo hanc dictam fideiussio-
nem saluetatis uobis domine Marquesie de za Guardia emptrici 
prelibate et uestris, ut superius continetur, bona fide, promitens 
me uobis et uestris soluere dictas mille mazmutinas, si res forte 
a sororibus, ut dictum est, euinceretur, sine omni contradicto et 
prolongamento in pace, unde titulo uestri firmi pignoris et returni 
obligo et in tenedonem uestram ac uestrorum mitto et trado uobis 
et uestris omnia mea meorumque mobilia et immobilia, habita et 
habenda, ubicumque sint, specialiter et generaliter, uestro bono 
intellectui atque uestrorum. 

Si qua uero huic presenti pagine dessunt que uobis uel 
uestris aliquo tempore prodesse possent, semper intelligantur 
esse aposita ad utilitatem uestri et uestrorum ac si hic essent 
specialiter scripta, et si qua aposita sunt que per cauillacionem 
uel alicuis nimiam iuris subtilitatem uobis uel uestris obesse 
possent, quod pro non apositis habeantur. Obscura uero uel am-
bigua, si qua sunt ibi aposita uel inserta, uestro uestrorumque 
libero interpretacionis arbitrio declarandum comitantur. 

Insuper ego Gillelma, uxor Hugueti de Ceruiano, uenditoris 
predicti, per me et omnes meos, laudo, concedo, approbo et con-
firmo in omnibus et per omnia penitus in perpetuum ad plenum 
hanc totam dictam uendicionem uobis domine Marquese de za 
Guardia emptrici predicte et uestris, ut superius continetur, bona 
fide, et absoluo, diffinio, dono, trado et cedo uobis et uestris in 
eternum totum plenum locum, ius et dominium, racionem et ac-
cionem quem, quod et quam ibi habeo et habere debeo racione 
exoarii et sponssalicii mei uel alia qualibet racione uel causa ad 
omnes uestras uestrorumque uoluntates in perpetuum faciendas 
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sine omni meo meorumque uinculo et retentu. Ad maiorem au-
tem uestri uestrorumque cautelam ego Gillelma prelibata renuncio 
scienter et prudenter atque consulte iuri ypothecarum et pignoris 
et senatus consulto uelleyano et excepcioni doli, metus et uis et 
cuilibet alii auxilio et excepcioni tam iuris quam facti. Et tactis 
sanctis IIIIor euangeliis et cruce + Domini manu propria iuro quod 
omnia predicta et singula atendam et complibo omnino, et  
quod contra hec uel eorum aliquod numquam ueniam uel aliquem 
uenire faciam aut concensiam racione exoarii uel sponssalicii mei 
uel alia qualibet racione aliquo tempore. Sic Deus me adiuuet et 
hec sancta euangelia et crux Domini coram posita.